Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 639 DE 28 DE MAIO DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Embuense das Artes ao Apóstolo Leonardo

Sale.”

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE

CIDADÃO EMBUENSE DAS ARTES ao Apóstolo Leonardo Sale, pelos reconhecidos e

relevantes serviços prestados à comunidade e compromisso com a fé.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 28 de maio de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

28 de maio de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 330030003500300038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Leonardo Sale

Leonardo Sale é um líder e uma figura inspiradora no mundo religioso, reconhecido como

apóstolo e fundador da Igreja Pentecostal Tempo de Milagres (IPTM), ele estabeleceu uma

comunidade de Fé.

Aos 33 anos, ele já congrega em cerca de 30 mil fiéis em seus cultos realizados em diversas

cidades do Brasil e até de outros países como Estados Unidos, Portugal, França e Itália.

Sua igreja é destacada como um centro de transformação espiritual e esperança. Com uma

forte presença digital, Sale possui mais de 9 milhões de seguidores nas redes sociais, incluindo

3,4 milhões no TikTok e 2,8 milhões no Instagram, onde seus vídeos alcançam até 16 milhões

de visualizações.

Seu conteúdo aborda milagres, fé e testemunhos impactantes. Além do trabalho pastoral, ele

expandiu sua influência para podcasts, palestras e parcerias, sempre com foco em inspirar

comunidades e promover ações alinhadas à sua missão religiosa. Sua trajetória reflete

dedicação ao serviço espiritual e engajamento com o público jovem e adulto.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003500300038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-15T14:39:24-0300